香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國鐵路通信信號股份有限公司
China Railway Signal & Communication Corporation Limited*

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：3969）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條由中國鐵路通信
信號股份有限公司（「本公司」）作出。

茲載列本公司在上海證券交易所網站刊登之《中國國際金融股份有限公司關於中
國鐵路通信信號股份有限公司控股子公司通號集團財務有限公司簽訂《金融服務
框架協議》暨關聯交易的核查意見》，僅供參閱。

承董事會命
中國鐵路通信信號股份有限公司

周志亮
董事長

中國，北京
2022年11月1日

於本公告日期，本公司執行董事為周志亮先生、徐宗祥先生及張權先生，本公司
非執行董事為郭永宏先生，以及本公司獨立非執行董事為姚桂清先生、姚祖輝先
生及傅俊元先生。

* 僅供識別

1

中中国国国国际际金金融融股股份份有有限限公公司司

关关于于中中国国铁铁路路通通信信信信号号股股份份有有限限公公司司

控控股股子子公公司司通通号号集集团团财财务务有有限限公公司司

签签订订《《金金融融服服务务框框架架协协议议》》暨暨关关联联交交易易的的核核查查意意见见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为中国

铁路通信信号股份有限公司（以下简称“中国通号”或“公司”或“股份公司”）首

次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构，根据《中华人民共和国公司法》《中华

人民共和国证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》以及《科创板上市公司

持续监管办法（试行）》等相关规定，对中国通号非全资子公司通号集团财务有限公

司（以下简称“财务公司”）与中国铁路通信信号集团有限公司（以下简称“通号集

团”）签订《金融服务框架协议》暨关联交易的事项进行了核查，核查情况及意见如

下：

一、财务公司与集团公司的基本情况

通号集团是国务院国资委领导和管理的大型中央企业，注册地址为北京市丰台区

汽车博物馆南路 1 号院中国通号大厦 A 座 19 层(园区)，法定代表人周志亮，注册资本

1,000,000.00 万元人民币。主要从事铁路通信、信号、电力、自动控制设备的生产，上

述项目工程的科研、勘察、设计、安装、施工、配套工程施工等。

财务公司为股份公司的控股子公司，股份公司出资人民币 19 亿元，持有财务公司

95%的股权。通号集团出资人民币 1 亿元，持有财务公司 5%的股权。通号集团为股份

公司的控股股东，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《香港联合交易所有

限公司证券上市规则》等相关规定，通号集团为股份公司的关联法人，财务公司与通

号集团及其附属公司、联系人（即“关联方”/“关连人士”，具体定义和范围请见

《上海证券交易所科创板股票上市规则》《香港联合交易所有限公司证券上市规则》

相关规定，但不包括股份公司及其附属公司）发生的交易构成股份公司的关联交易。

2

二、签署的《金融服务框架协议》情况

财务公司与通号集团签署的《金融服务框架协议》具体情况如下：

（一）财务公司为通号集团及其附属公司、联系人（但不包括股份公司及其附属

公司）提供存款服务、信贷服务及其他金融服务（包括但不限于提供咨询、代理、结

算、转账、结售汇、投资、信用证、网上银行、委托贷款、承销等服务）。

（二）财务公司向通号集团及其附属公司、联系人（但不包括股份公司及其附属

公司）支付的存款利率，应参照中国人民银行就同种类存款规定的同期基准利率确

定，并应不高于同期银行业金融机构向通号集团及其附属公司、联系人（但不包括股

份公司及其附属公司）或同等条件第三方吸收同种类存款所确定的利率。

（三）财务公司向通号集团及其附属公司、联系人（但不包括股份公司及其附属

公司）提供信贷服务，利率或费率应参照中国人民银行就同种类业务规定的同期基准

利率或费率确定,并应不低于同期银行业金融机构向通号集团及其附属公司、联系人

（但不包括股份公司及其附属公司） 或同等条件第三方办理同种类信贷业务所确定的

利率或费率。

（四）财务公司就提供其他金融服务向通号集团及其附属公司、联系人（但不包

括股份公司及其附属公司）收取的费用，凡中国人民银行或中国银行保险监督管理委

员会有该类型服务收费标准的，应符合相关规定，并且参照国内主要商业银行就同类

金融服务所收取的费用水平。

（五）财务公司与通号集团开展金融服务关联交易预计情况如下：

1、存款服务：在协议有效期内，通号集团及其附属公司、联系人 2022 年度于财

务公司存置的每日最高存款余额（含应计利息）不超过人民币 60 亿元。2023 年度于

财务公司存置的每日最高存款余额（含应计利息）不超过人民币 70 亿元。

2、信贷服务：在协议有效期内，通号集团及其附属公司、联系人 2022 年度自财

务公司获得的最高信贷额度为不超过人民币 1 亿元。2023 年度自财务公司获得的最高

信贷额度为不超过人民币 2 亿元。

3、其他金融服务：在协议有效期内，财务公司 2022 年度为通号集团及其附属公

司、联系人提供其他金融服务所收取的服务费用不超过人民币 0.1 亿元。2023 年度为

3

通号集团及其附属公司、联系人提供其他金融服务所收取的服务费用不超过人民币

0.15 亿元。

（六）协议自甲、乙双方履行相应决策程序，且法定代表人或授权代表签署并加

盖公章后生效，有效期至 2023 年 6 月 30 日止。

三、关联交易主要目的和对上市公司的影响

财务公司为关联方提供的金融服务有利于加强公司资金管理，拓宽融资渠道，降

低融资成本，提高资金运用效益，扩大业务规模，增强盈利能力。该等关联交易不会

损害公司和中小股东利益，对公司持续经营能力、未来财务状况和经营成果等无不利

影响，亦不影响公司独立性。

四、风险处置预案

为有效防范、及时控制和化解财务公司开展金融业务的风险，保障资金安全，根据

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》的相关规定，公

司制定了《关于通号集团财务有限公司开展金融业务的风险处置预案》。公司设立金融

服务风险预防处置工作领导小组，密切关注财务公司日常经营情况；公司定期对财务公

司的经营资质、业务和风险状况进行评估，出具风险持续评估报告；建立风险处置程序

和措施，一旦财务公司出现相关风险情形，应当及时按照预案进行处理。

五、相关决策程序及相关意见

（一）本事项履行的审批程序

公司于 2022 年 10 月 28 日召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第六次会

议，审议通过了《关于通号集团财务有限公司与中国铁路通信信号集团有限公司签订<

金融服务框架协议>暨关联交易的议案》，同意公司之非全资附属公司财务公司与通号

集团签署《金融服务框架协议》暨关联交易的事项。独立董事、监事会对上述事项发表

了明确同意的意见，上述议案无需提交公司股东大会审议。公司履行的审批程序符合相

关法律法规的规定，符合监管部门的相关监管要求。

4

（二）独立董事意见

公司独立董事认为：通号集团财务有限公司为经中国银行保险监督管理委员会批准

设立的非银行金融机构,合法持有《金融许可证》并持续有效，在其经营范围内为成员单

位提供金融服务符合相关法律法规的规定；《金融服务框架协议》项下的关联交易符合

有关法律法规及规范性文件的规定。该项关联交易有利于加强公司资金管理，拓宽融资

渠道，降低融资成本，提高资金运用效益，扩大业务规模，增强盈利能力，符合公司整

体发展战略。关联交易依据市场价格定价，定价公允、合法，不存在损害公司及全体股

东特别是中小股东利益的情形；该议案涉及关联交易，关联董事在表决时予以回避，表

决程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定。我们同意《关于通号集团财务有限公

司与中国铁路通信信号集团有限公司签订<金融服务框架协议>暨关联交易的议案》。

（三）监事会意见

公司监事会认为：该议案审议程序规范合法，符合法律法规、《公司章程》及监管

机构的规定。通号集团财务有限公司为经中国银行保险监督管理委员会批准设立的非银

行金融机构，合法持有《金融许可证》并持续有效，在其经营范围内为成员单位提供金

融服务符合相关法律法规的规定。《金融服务框架协议》项下的关联交易符合有关法律

法规及规范性文件的规定。该项关联交易有利于加强公司资金管理，拓宽融资渠道，降

低融资成本，提高资金运用效益，扩大业务规模，增强盈利能力，符合公司整体发展战

略。关联交易依据市场价格定价，定价公允、合法，不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情形。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司非全资子公司财务公司与集团公司签署《金融服务

协议》暨关联交易的事项已经董事会、监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同

意意见，无需提交股东大会审议，符合相关的法律法规并履行了必要的法律程序。财

务公司与集团公司签署的《金融服务框架协议》已对服务期限、交易内容、定价原则

等交易条款进行明确约定，协议条款完备；公司已制定了完善的风险控制措施和风险

处置预案；公司关于金融服务协议条款的完备性、风险控制措施和风险处置预案的相

关信息披露真实。保荐机构对上述事项无异议。

5

（以下无正文）